

**Karta zgłoszenia tematyki badawczej
w dziedzinie nauk społecznych
dla kandydatów do Szkoły Doktorskiej
w roku akademickim 2024/2025**

Proponowana tematyka doktoratu
Makroekonomiczne uwarunkowania rozwoju rynków finansowych
Dyscyplina naukowa (<i>niewłaściwe skreślić</i>)
EKONOMIA I FINANSE NAUKI O POLITYCE I ADMINISTRACJI
Proponowany promotor
dr hab. Grzegorz Przekota, prof. PK Wydział Nauk Ekonomicznych; Katedra Ekonomii ul. Kwiatkowskiego 6e, budynek A, pokój 414a e-mail: grzegorz.przekota@tu.koszalin.pl ; tel. 94 34 39 114

Krótki opis tematyki badawczej ze wskazaniem problematyki naukowej (max. 350 słów)
<p>Niespotykany w dotychczasowej historii gospodarczej świata rozwój rynków finansowych wzbudza szerokie zainteresowanie nie tylko specjalistów, ale także polityków, przedsiębiorców, a nawet osób dotychczas niezwiązanych bezpośrednio z finansami i ekonomią. Szczególnie wiele uwagi poświęca się rozwojowi rynku kryptowalut, które stają się powoli nie tylko przedmiotem spekulacji i inwestycji, ale coraz powszechniej wykorzystywane są jako środek płatniczy. Diametralnie zmienia to postrzeganie klasycznej polityki pieniężnej, w której dominującą rolę odgrywały krajowe banki centralne. To co dzisiaj dzieje się na rynkach finansowych bezpośrednio wpływa na gospodarkę światową. Jeszcze do niedawna rynki finansowe stanowiły sektor pomocniczy dla gospodarki realnej, dzisiaj coraz częściej mówi się o podległości gospodarki realnej w stosunku do rynków finansowych. Wpływ na to ma wiele czynników, wśród których do najważniejszych należą rozwój produktów finansowych, postęp technologiczny w zawieraniu transakcji oraz znaczne zadłużenie gospodarek krajowych.</p> <p>Problemy związane ze wzajemną interakcją rynków finansowych i gospodarki realnej są kluczowe z punktu widzenia stymulowania wzrostu gospodarczego, finansowania zadań państwa, niwelowania nierówności społecznych, dominacji politycznej oraz innych wyzwań współczesnego świata. Jako pierwszoplanowe do rozwiązania pojawiają się tutaj kwestie związane z cyfryzacją pieniądza, kontrolą budżetu państwa, obsługą zadłużenia, przepływem impulsów cenowych pomiędzy rynkami finansowymi i gospodarką realną oraz zależnością/niezależnością rynków finansowych od instytucji państwa.</p>

Uzasadnienie celowości podjęcia tematyki badawczej (max. 150 słów)

Badania nad rynkami finansowymi mają charakter badań ciągłych. Zależności, jakie obserwowano się w dotychczasowej historii często okazują się już nieaktualne, co więcej wiele modeli makroekonomicznych, konstrukcji gospodarczych oraz celów i zadań polityki makroekonomicznej wymaga ponownej weryfikacji oraz przebudowania. Aktualnie na pierwszy plan wysuwają się tutaj problemy polityki pieniężnej oraz modele funkcjonowania banków centralnych. Banki centralne wielu krajów nie są w stanie poradzić sobie z inflacją. Zapewne przyczyny tego zjawiska są złożone i odpowiedzialnością za zaistniałą sytuację należy także obarczyć nadmierną rozrzutność fiskalną, ale konsekwencje aktualnego kryzysu inflacyjnego mogą być daleko idące. Może to powodować konieczność przebudowania polityki makroekonomicznej w bardziej restrykcyjnym kierunku, osłabiać zaufanie społeczeństwa wobec instytucji państwa oraz kierować zainteresowanie społeczeństwa ku alternatywnym rynkom finansowym. To jak będzie wyglądało społeczeństwo za kilka, kilkanaście lat zależy od aktualnie podejmowanych decyzji i rozwiązań. Dla zapewnienia stabilnego rozwoju konieczne jest podejmowanie różnorodnych badań i proponowanie rozwiązań aktualnie pojawiających się problemów.

Proponowane tematy prac doktorskich w ramach zgłaszanej tematyki badawczej (do 3 tematów)

1. Efektywność informacyjna rynków finansowych

Źródła finansowania tematyki badawczej (tematyka realizowanych obecnie grantów naukowych finansowanych ze źródeł zewnętrznych lub w ramach subwencji)

Środki własne, bazy danych ogólnodostępne

Potwierdzenie możliwości zapewnienia dostępu do aparatury naukowej oraz oprogramowania niezbędnego do realizacji proponowanej tematyki badawczej (*niewłaściwe skreślić*)

W PEŁNI / CZĘŚCIOWO / BRAK

W przypadku odpowiedzi CZĘŚCIOWO lub BRAK proszę wskazać rodzaj brakującej aparatury naukowej i/lub oprogramowania oraz źródła finansowania dostępu do nich

-

Wykaz ważniejszych publikacji (maksymalnie 5), publikowanych w czasopiśmie indeksowanych w Web of Science lub Scopus za okres ostatnich 3 lat (z uwzględnieniem współczynnika wpływu czasopisma oraz punktacji MEiN)

1. Przekota, G. Do High Fuel Prices Pose an Obstacle to Economic Growth? A Study for Poland. *Energies* 2022, 15, 6606. <https://doi.org/10.3390/en15186606>
2. Przekota, G.; Szczepańska-Przekota, A. Pro-Inflationary Impact of the Oil Market – A Study for Poland. *Energies* 2022, 15, 3045. <https://doi.org/10.3390/en15093045>
3. G. Przekota, A. Kowal-Pawul, 2021, Importance of VAT digitization for income disclosure in section F-construction – a case for Poland, *Journal of International Studies*, 4 (14), 67-86.
4. G. Przekota, A. Szczepańska-Przekota, G. Mentel, U. Mentel, V. Snieška, 2020, Causality of the relationship between wheat prices and economic conditions - an evidence for sustainable development, *Journal of International Studies*, 13, 3, 161-179.
5. G. Przekota, J. Rembeza, G. Mentel, B. Szetela, 2019, The Relationship between the Stock Market and the Economy: Evidence from Central and Eastern European Countries, *Transformations in Business & Economics*, Vol. 18, No 2A (47A), pp. 42-59.

Wykaz grantów naukowych finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju oraz European Research Council, za okres ostatnich 5 lat

1. Projekt Dialog MEiN 0131/2019 – Inteligentny rozwój Pomorza Środkowego – innowacyjne podejście do kreowania przewagi konkurencyjnej regionu.
2. Projekt MEiN SONP/SP/515255/2021 – Gospodarka 4.0, Przemysł 4.0, Logistyka 4.0, Mobilność 4.0, Otwarcie na przyszłość i świat.

Wykaz usług badawczych realizowanych na rzecz przemysłu za okres ostatnich 5 lat

-